[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.jpg]

[image: image5.png]O
s

Campus de Gugjard-Mirim

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DACE, DA UNIR, CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM, REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2019.
 Aos doze (12) dias do mês de abril dois mil e dezenove (2019), às nove horas e trinta minutos (9h30min.), na sala dos professores, teve início a Segunda Reunião Ordinária do CONDEP/DACE/2019, conforme convocação enviada via e-mail institucional, aos oito (08) dias do mês de abril, com a pauta da reunião. Estavam presentes os seguintes servidores: Jacinto Pedro P. Leão, Rosemeire Ferrarezi Valiante, Dorosnil Alves Moreira, Luana Freitas Johnson, Maurício Silva de Souza, Pricila Suarez Carvallo e Zuíla Guimarães Cova dos Santos, e a tradutora e intérprete de LIBRAS Edneia Bento de Souza Fernandes. Pauta. Item 1. Informes. 1. O Prof. Jacinto Leão informou que o site www.pedagogiagm.unir.br,  do Curso de Pedagogia/UNIR/Campus de Guajará-Mirim está sendo atualizado, para que sejam acessados os documentos do DACE/UNIR/Campus de Guajará-Mirim, como os Projetos Pedagógicos do Curso de Pedagogia (PPC 2011 – válido até a turma de Pedagogia 2017.1; e PPC 2017 – válido a partir da turma de Pedagogia 2018.1). 2. O Chefe do DACE encaminhou (via e-mail institucional aos docentes e à tradutora e intérprete de LIBRAS, lotados(as) no DACE) o processo nº 99955142.000013/2018-71, que trata da proposta de regulamento dos cursos de graduação da UNIR. 3. O Prof. Dr. Maurício Silva de Souza entregou dois volumes da obra intitulada “Troca de sementes, troca de saberes Sogahy eparíht e”, de Joaton Suruí, José de Sá, Laide Maria Ruiz Ferreira e Roseline Mezacasa (Orgs.), doada, ao DACE, pela Profa.  Roseline Mezacasa. 4. O Prof. Dr. Maurício Silva de Souza falou sobre o I Congresso de Formação Docente: diálogos entre a pós-graduação e a graduação – UNIR/UEM, e agradeceu a participação de todos os docentes, da tradutora e intérprete de LIBRAS e dos acadêmicos do Curso de Pedagogia, no referido evento. 5. A Profa. Zuíla Guimarães Cova dos Santos informou que o GEIFA iniciou, recentemente, um projeto social de Coral, no Campus de Guajará-Mirim.  Item 2. Progressão funcional horizontal. Foi lido o parecer e a análise da progressão funcional requerida pela professora Profa. Zuíla Guimarães Cova dos Santos (processo nº 99955893.000002/2019-89), pela parecerista professora Rosemeire Ferrarezi Valiante. Após lido e posto em votação, foi aprovado por unanimidade, tendo alcançado a média de 53,9 pontos, a progressão funcional horizontal da Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos, de Professor Classe B, Nível 1 com denominação de professor Assistente, para Professor Classe B, Nível 2, no interstício de dezembro de 2012 a dezembro de 2014. Item 3. Afastamento. O Chefe do DACE leu a solicitação de afastamento para cursar pós-doutoramento na Universidade de Trá-os-Montes e Alto Douro (UTAD), que acontecerá no período de 01 de junho a 31 de agosto de 2019, do Prof. Dr. Maurício Silva de Souza. Em seguida, foi apreciado. Quando colocado para votação, foi, por unanimidade, aprovado, pelos conselheiros, o afastamento para cursar pós-doutoramento na Universidade de Trá-os-Montes e Alto Douro (UTAD), que acontecerá no período de 01 de junho a 31 de agosto de 2019. A reunião encerrou-se às 10h09min. Eu, professora, Rosemeire Ferrarezi Valiante, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes nesta reunião.

Guajará-Mirim, 12 de abril de 2019.

Prof. Me. Jacinto Pedro Pinto Leão                     ________________________________________________

Profa. Me. Rosemeire Ferrarezi Valiante            ________________________________________________

Profa. Me. Sandra Andrea de Miranda                __________ ausência justificada______________________
Profa. Me. Luanna Freitas Johnson                     ________________________________________________

Prof. Esp. Hilter Gomes Videira                         _________ ausência justificada_______________________
Profa. Me. Elizane Assis Nunes                           ________ afastamento para doutorado_________________

Prof. Dr. Dorosnil Alves Moreira                         _______________________________________________
Profa. Esp. Olga Maria da Mota                          ________ afastamento para mestrado__________________

Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos      _______________________________________________

Prof. Dr. Maurício Silva de Souza                       ________________________________________________

Profa. Me. Pricila Suarez Carvallo                      ________________________________________________
Tradut. e Intérprete de LIBRAS Edneia Bento de Souza Fernandes _________________________________